1

（一社）日本原子力学会 標準委員会 リスク専門部会

第 13 回 外的事象 PRA 分科会 議事録

１．日 時 2018 年 11 月 21 日（水）13：30～16:30

２．場 所 電中研大手町 734 会議室（旧第 2 会議室）

３．出席者（敬称略）

【出席委員：14 名】糸井主査（東大），桐本幹事（電中研），織田委員（日立 GE），栗田委

員（東電設計），倉沢委員（中部電），黒岩委員（MHI-NS エンジ），佐々木委員（関電），

安達委員候補（テプシス），佐藤委員（東芝 ES），泥谷委員候補（NEL），美原委員（鹿

島），橋本委員（電中研），吉田委員（大林組），綿引委員（東電 HD），

【欠席委員：3 名】内山委員（大成建設）、中島委員、（電中研）、山野委員（JAEA）

【出席常時参加者：2 名】小原（関電）、根岸（原電エンジニアリング）、成宮（JANSI）

【欠席常時参加者：1 名】出井（規制庁）

【説明者：2 名】酒井（断層変位 PRA 作業会幹事，電中研）

４．配布資料
RK6SC 13-1 第 12 回外的事象 PRA 分科会議事錄（案）

RK6SC 13-2 人事について

RK6SC 13-3 断層変位 PRA 中間報告案
RK6SC 13-4 火災 PRA 作業会と内部溢水 PRA 作業会 再開について

RK6SC 13-5 地震 PRA 英訳作業進捗状況

RK6SC 13-6 原子力関連学協会 規格協議会 津波 WG の活動について

RK6SC 12-参考 1 参考_リスク専門部会標準策定５ヵ年計画

５．議事内容

(1) 定足数の確認

 会議に先立ち，委員 14 名が出席しており，定足数を満たしていることが確認された。

(2) 前回議事録の確認

 桐本幹事から，前回議事録の内容について説明がなされた。

(3) 人事について

 桐本幹事から，人事について説明があり、承認された。

○外的事象 PRA 分科会
なし

○地震 PRA 作業会
委員選任の承認決議【承認事項】（1 名）

2

野田 静雄  (一社)原子力安全推進協会
委員退任の確認【報告事項】（１名）

平田 和太  (一社)原子力安全推進協会
常時参加者登録解除の確認【報告事項】（1 名）

野田 静雄  (一社)原子力安全推進協会

○津波 PRA 作業会

○内部溢水 PRA 作業会

○火災 PRA 作業会

○断層変位 PRA 作業会

なし

(4) 断層変位 PRA 中間報告について

 断層変位 PRA 作業会幹事の酒井氏より中間報告がなされた。

説明の結果、12/21 までの期限を切って、1 ヶ月間の意見募集を行うこととなった。

(5) 地震 PRA 標準の英訳作業状況について

地震 PRA 作業会幹事である成宮常時参加者より，地震 PRA 標準の英訳の状況、などにつ

いて説明があった。以下の質疑があった。

C.12/14 までにコメントを自由書式で募集する。

Q.この報告はリスク専門部会には上げているか

A. まだ。内容をもんでから説明する予定である。

(6) 津波 PRA 作業会の状況

とくになし。

(7) 原子力関連学協会 規格協議会 津波 WG の活動について（RK6SC13-6）

成宮常時参加者より，津波 WG の活動の説明および、津波シンポジウムの紹介があった。

以下に主な議論を示す。

C. 今後より電気協会と原子力学会などの複合分野での連携協力することが重要となって

くる。

(8) 倫理教育の実施について

桐本幹事より，倫理教育講習が実施された。

 (7) 次回日程，その他

 次回分科会は 2/19（金）電中研大手町 734 会議室 13:30～16:30 で開催。

以上